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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na způsoby výroby a návrhu 3D plošných

spojů. Představuje technologie vhodné pro výrobu 3D plošných spojů, prezentuje jejich

výhody a omezení. Práce dále obsahuje výběr návrhových programů využívaných při vývoji

3D plošných spojů. Praktická část návodně popisuje využití konkrétního programu pro návrh

flexibilního plošného spoje pro umístění do 3D modelu.

Klíčová slova

3D DPS, deska plošných spojů, flexibilní DPS, MID, návrhové programy DPS,

technologie výroby 3D DPS.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on possible ways of designing and manufacturing 3D

printed circuit boards. Available technologies suitable for 3D PCB manufacturing are

presented and their advantages and limitations are described. The thesis also contains

an overview of PCB design software. A flexible printed circuit board is designed using

software presented in the overview.

Key words

3D PCB, 3D PCB manufacturing technologies, flexible PCB, MID, Molded

Interconnect Devices, PCB design software, printed circuit board.
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Úvod

Náplní této bakalářské práce jsou 3D plošné spoje. Specifikem 3D plošných spojů je

výborné propojení s mechanickými částmi. Dokáží lépe využít prostoru, který nabízí

konstrukce zařízení, pro které je spoj navržen. Tuhé 3D plošné spoje mohou dokonce plnit

funkci elektrického propojení osazených součástek a zároveň sloužit jako konstrukční část

celého zařízení. Jejich využitím lze také dosáhnout snížení váhy, ergonomického tvaru nebo

propojení pohyblivých částí v případě flexibilních plošných spojů.

Text je členěn do tří hlavních částí. První částí je přehled výrobních technologií pro tuhé

a flexibilní 3D plošné spoje. Jsou rozebrány technologie založené na laseru, tisku, plazmě,

vstřiku odlišných typů plastu a 3D tvarování fólií. Druhá část obsahuje popis možných

přístupů k návrhu 3D plošných spojů následovaný přehledem vybraných návrhových

programů. Ve třetí části je popsán návrh flexibilního plošného spoje určeného pro osazení

do 3D modelu. Je zde uveden kompletní postup od získání základního tvaru plošného spoje,

jeho převod do návrhového programu, navržení a umístění na konečnou pozici.
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Seznam symbolů a zkratek

η - Viskozita [mPa·s]

λ - Vlnová délka [nm]

2D - Dvojrozměrný

3D - Trojrozměrný

ABS - Akrylonitrilbutadienstyren

Al - Hliník

Al2O3 - Oxid hlinitý

AlN - Nitrid hlinitý

Au - Zlato

Bi - Bismut

C - Uhlík

CIGS - Copper indium galium selenide

CIJ - Continuous Inkjet (Kontinuální Inkjet)

CO2 - Oxid uhličitý

COP - Cyclic olefin polymer

Cu - Měď

DNA - Deoxyribonukleová kyselina

DoD - Drop on demand

Pulzní Inkjet

DPS - Deska plošných spojů

DRC - Design rules check

Kontrola návrhových pravidel

ECAD - Electronic computer-aided design

ED - Electrodeposited copper

ED-HD - High-ductility electrodeposited copper

Fe - Železo

IR - Infračervený

Laser - Light amplification by stimulated emission of radiation

LCP - Liquid crystal polymers

Polymery tekutých krystalů
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LDS - Laser direct structuring

Vytváření struktur pomocí laseru

LED - Light emitting diode

MCAD - Mechanical computer-aided design

MID - Molded interconnect devices

MIPTEC - Microscopic integrated processing technology

MWCNT - Multi-walled carbon nanotubes

Vícestěnné uhlíkové nanotrubice

Nd:YAG - Neodium doped Yttrium Aluminum Garnet

Ni - Nikl

PA - Polyamid

PA - Pneumatický atomizér

PBT - Polybutylentereftalát

PC - Polykarbonát

PC/ABS - Polykarbonát/akrylonitril-butadién-styrén

Pd - Palladium

PE - Polyethylen

PEDOT:PSS - Poly(3,4-ethylenedioxthiophene):poly(styrene sulfonic acid)

PEEK - Polyetereterketon

PEN - Polyethylennaftalát

PET - Polyethylentereftalát

PI - Polyimid

PIC - Photoimageable coverlay

PP - Polypropylen

PPA - Polyftalamid

PSA - Pressure-sensitive adhesive

Adheziva citlivá na tlak

PTFE - Polytetrafluorethylen

PVP - Polyvinylpyrrolidon

RA - Rolled annealed copper

Válcovaná měď

Ru - Ruthenium

SiO2 - Oxid křemičitý
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Sn - Cín

SMT - Surface mount technology

Povrchová montáž

SWCNT - Single-wall carbon nanotubes

Jednostěnné uhlíkové nanotrubice

Te - Tellur

UA - Ultrazvukový atomizér

UV - Ultraviolet

Ultrafialový

VI - Virtual impactor

Zn - Zinek
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Přehled výrobních technologií

Desky plošných spojů (dále DPS) plní v elektronických zařízeních tři základní

funkce [1]:

 slouží jako mechanická podpora pro osazené součástky,

 je na nich realizováno elektrické propojení osazených součástek,

 díky potisku jednoznačně označují každou součástku, její hodnotu, vývody či další

informace o DPS.

Pro zařízení složitých tvarů či výrobky, u kterých je požadováno co možná nejmenších

rozměrů, je vhodné využít některé z technologií pro výrobu nerovinného plošného spoje. 3D

plošné spoje jsou oproti klasickým rovinným DPS schopné se přizpůsobit tvaru a konstrukci

celého zařízení. S tím můžeme počítat již při návrhu zařízení a efektivnějším využitím

prostoru docílit zmenšení rozměrů, snížení hmotnosti nebo můžeme navrhnout zařízení

netradičních tvarů [1].

Obr. 1 Rozdělení DPS (překresleno z [1])

1.1 Tuhé 3D plošné spoje – tvarované (MID)

Molded interconnect devices (dále MID) se poprvé objevily již v 80. letech dvacátého

století, nicméně z důvodu vysoké ceny a potřeby velké produkce se na trhu neuchytily.

S narůstajícím tlakem na zmenšování rozměrů, snižování hmotnosti a lepší prostorové

využití se MID opět vrátily mezi žádané technologie [2].K vytvoření základního plastového

substrátu se využívá některé ze tří technik [3]:

 one-shot molding,

 two-shot molding,

 insert molding.
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Technologie založené na tisku (Inkjet, Aerosol-Jet®) a technologie využívající plazmy

umožňují nanášení cest i na jiné než plastové substráty (sklo, keramika, …).

1.1.1 One-shot molding

One-shot molding je vhodná technologie pro vytváření struktur ve vysokém objemu

produkce při zachování přijatelné ceny za kus. Termoplastický granulát je z násypky

podáván šnekovým dopravníkem. Během cesty je postupně zahříván až dojde

ke kompletnímu roztavení. Roztavený plast je poté vstříknut do formy, kde získá svůj

konečný tvar, postupně chladne a stává se opět pevným. Forma je otevřena a vytvarovaný

plast je vyjmut z formy [4]. Výroba může být navýšena použitím více forem, do kterých je

materiál vstříknut během jednoho cyklu [3].

1.1.1.1 Vytváření vodivých struktur pomocí laseru

Jednotlivé techniky vytváření struktur pomocí laseru se liší typem procesu. Mohou být

aditivní, semiaditivní či subtraktivní (obr. 4) [3].

 LPKF-LDS®

LPKF-LDS® je nejrozšířenější technologií vytváření vodivých vrstev na MID

s podílem na trhu větším než 50 % [3]. Jedná se univerzální technologii, která je dobře

využitelná jak pro prototypovou, tak sériovou výrobu. Umožňuje vytváření jemných struktur

na 3D substráty různorodých tvarů [5]. Vhodnými materiály jsou LCP, PEEK, PA, PBT,

PET/PBT, COP, PC a PC/ABS (obr. 2). Vzhledem k častému využití v sektoru

telekomunikací a nízké ceně se nejčastěji používá PC a PC/ABS. Laser direct structuring

(dále LDS) je aditivní technologií, která je šetrná k životnímu prostředí. Během výrobního

procesu není použito leptání a substrát je tvořen ze materiálů, které lze recyklovat.
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Obr. 2 Rozdělení aktuálně používaných materiálů (překresleno z [3])

Termoplasty používané pro LDS obsahují jako aditivum organokovy [6], které jsou

rozprostřeny v celém jeho objemu. Ty mají vysokou teplotní odolnost a díky tomu nedochází

k aktivaci aditiva již během lisování základního substrátu, kdy je materiál zahříván

na vysokou teplotu. Aditivum tvoří přibližně 4 až 10 % celkové hmotnosti výlisku a jeho


[…]


zároveň je zobrazen popisek s údajem o velikosti kolize (příloha I). Pro umístění modelu

ruky byla zvolena funkce Orient And Position 3D Body (příloha I). Nejprve bylo třeba zvolit

STEP model, který bude umístěn. Následně definovat tři body na STEP modelu

a odpovídající tři body na DPS ve stejném pořadí. Došlo k umístění desky na správnou

pozici 3D modelu. Po složení desky dle přednastavených ohybů a jejich úhlů byl plošný spoj
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správně umístěn v celé délce drážky. Závěrem byla upravena vzdálenost mezi plochou desky

a drážkou změnou hodnoty parametru Standoff Height. Ten posune 3D model v ose Z (DPS

je vždy umístěna v rovině XY). Původně definovaný tvar desky přesně kopíroval rozměr

drážky, proto byl rozměr desky nepatrně zmenšen pro vytvoření odstupu mezi hranou

a modelem ruky (příloha J). 3D model včetně umístěné DPS je možné exportovat

ve formátech jako STEP, 3D PDF a dalších formátech pro MCAD pro programy.
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Závěr

Pro výkonné vysokofrekvenční aplikace se i nadále využívá technologií pro výrobu

tradičních rigidních DPS. Ty mohou mít až několik desítek vrstev a 3D plošné spoje z tohoto

hlediska předčí. 3D plošné spoje však nachází uplatnění zejména tam, kde je potřeba co

nejefektivněji využít prostoru, který mechanická část daného zařízení poskytuje, snížit váhu

nebo dosáhnout netradičního technického řešení či designu. Toho může být dosaženo

vytvořením vodivých cest přímo na mechanickou část. Tuhé 3D plošné spoje jsou nejčastěji

tvořeny technologií LPKF-LDS®. Ta využívá laseru, který aktivuje aditivum obsažené

v plastu vytvořeném technikou One-shot molding a umožní selektivní metalizaci.

Technologie ADDIMID, jejíž princip je stejný, ale používá aditivum, které není odolné

teplotám, jakým je vystaveno v tavícím se plastu, a proto musí být pokryto vrstvou SiO2,

které jej chrání před nechtěnou aktivací. Důležitými technologiemi jsou tiskové technologie

Inkjet a Aerosol-Jet®, jimiž lze tisknout na různé druhy substrátů. Aerosol-Jet® umožňuje

tisk s vyšším rozlišením a odstup trysky od materiálu nemusí být konstantní. Díky menším

požadavkům na viskozitu inkoustu je možné nanášet více druhů materiálu. Technologie

založené na plazmě nanáší roztavené částice na různé substráty bez nutnosti následného

sintrování. Two-shot molding využívá obohaceného plastu v kombinaci s plastem, který

slouží jako mechanická část a izolant. Problémem je špatné spojení různých materiálů.

Technologie In-Mold tvaruje planární fólii do 3D tvaru. Výhodou zmíněných technologií je

aditivní nanášení materiálů či selektivní metalizace.

Flexibilní a flex-rigid plošné spoje jsou nejčastějším typem 3D plošného spoje. Mimo

využití přinášející výhody stejné jako pro 3D tuhé plošné spoje se flexibilní plošné spoje

navíc využívají pro propojení pohyblivých částí. Pro často ohýbané části se jako vodivá

vrstva používá válcovaná měď, která má lepší vlastnosti. S využitím teplotně odolných

materiálů jako je PI lze na flexibilním plošném spoji pájet. Materiály jako je PET se

vyznačují velmi nízkou cenou. Pro zlepšení mechanických vlastností se na namáhaných

místech jako jsou části s osazenými součástkami nebo u konektorů aplikují výztuže.

I základní návrhové programy plošných spojů standardně umožňují vizualizaci

rovinných DPS s osazenými součástkami. Je tak možné před zadáním výroby ověřit správné

rozmístění součástek či jejich případnou kolizi. Schopnosti návrhových programů v oblasti
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návrhu a vizualizace 3D plošného spoje korespondují s využitím technologií pro jejich

výrobu. Pokročilé návrhové programy podporují návrh flexibilních plošných spojů a jejich

vizualizaci v plném rozsahu ohybu. Přístupy jednotlivých programů se v zásadě neliší.

Pro návrh složitých tvarů je nutné využít MCAD programů, ve kterých se model nejprve

rozloží a převede do 2D a následně naimportuje do ECAD programu ve formátu určeném

pro výměnu dat. Návrh vodivých cest přímo na 3D model je u komerčně dostupných

programů spíše výjimkou.

Pro praktickou část byl navržen flexibilní plošný spoj obsahující teplotní senzory, který

je určen pro testování ochranných rukavic. Ze 3D modelu přípravku pro testování byl získán

tvar plošného spoje. Ten byl převeden do 2D prostoru a ve formátu DXF importován

do návrhového programu Altium Designer. V tom byly rozmístěny součástky tak, aby

odpovídaly mechanickým rozměrům 3D modelu, byly propojeny vodivými cestami, byla

nastavena místa ohybu a hotový plošný spoj byl vizualizován na 3D plátně a propojen s 3D

modelem, pro který byl navržen.
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Příloha A – 3D model ruky pro testování rukavic

Příloha B – Vybraná drážka pro 12 senzorů
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Příloha C – Oddělená drážka od zbytku ruky, úhel mezi jednotlivými částmi a funkce
Rotate, Join a Explode

Příloha D – schéma zapojení

Příloha E – Definovaný tvar DPS, mechanická vrstva
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Příloha F – Impedanční profil

Příloha G – Přiřazení impedančního profilu vodivé cestě
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Příloha H – Layer Stack Manager

Příloha CH – Rozdělení do podoblastí a nastavení ohybů

Příloha I – Umístění 3D modelu, kolize částí
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Příloha J – Navržený flexibilní plošný spoj umístěný v drážce

Příloha K – Altium projekt navrženého spoje
- na přiloženém CD