Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Metody návrhu a výroby 3D plošných spojů
Student: Kamil VECKO Std. číslo: E16B0172P
Oponent: Ing. Jiří Čengery, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná práce naplňuje body zadání a splňuje požadavky na bakalářskou práci. Je zde nejprve uveden přehled výrobních technologií pro 3D plošné spoje, výběr softwarových nástrojů pro jejich návrh a příklad vlastní realizace flexibilního plošného spoje do daného 3D modelu.

Z hlediska formální stránky je práce na dobré úrovni snad až na nekompletní obsah pro 4. úroveň kapitol a pár neobratných spojení.

Z hlediska odborné je tam pár nepřesností v odborných termínech:
např. na str. 31 - 3D pouzdro součástky není footprint,
str. 39 "po celém obsahu 3D modelu" nebo "na 3D prostoru "

V první části bych dále očekával názorné ukázky 3D spojů pro lepší představu využití jednotlivých technologií. V druhé části je předložen popis a srovnání pěti návrhových programů, jehož výběr však není zdůvodněn a jistě není kompletní.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Uveďte konkrétní příklady praktického použití pro MID technologie.
- 2) Dle čeho jste zvolil pro porovnání vybrané návrhové programy?
- 4) Co je formát dat IPC a OBJ v tab. 4.
- 4) V tabulce 4 jste vybral pro srovnání formáty dat pro export a import, kde se ale míchají různé typy těchto dat. Kategorizujte tyto formáty dle účelu a stručně je popište.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 24.6.2019

.....
podpis oponenta práce